Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждениесредняя общеобразовательная школа д. Алексеевка муниципальногорайона Уфимский район Республики Башкортостан
ПРИКАЗ

«18» августа 2020 г. №188- ОД
Об организации работы МОБУ СОШ д.Алексеевка в условиях сохраняющейсяугрозы распространения коронавирусной инфекциив 2020–2021 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ «Осанитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлениемглавного санитарного врача от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организацииработы образовательных организаций и других объектов социальнойинфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новойкоронавирусной инфекции (COVID-19)"» и методическими рекомендациямиМинистерства образования и науки Республики Башкортостан об организацииработы общеобразовательных учреждений Республики Башкортостан в2020–2021 учебном году,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить в МОБУ СОШ д. Алексеевка реализациюобразовательных программ в штатном режиме с 01.09.2020 с соблюдением СП3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,содержанию и организации работы образовательных организаций и другихобъектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условияхраспространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»2. Утвердить:2.1. Режим функционирования МОБУ СОШ д.Алексеевка в условияхраспространения COVID-19 (Приложение №1).2.2. Закрепление 1-11 классов за кабинетами (Приложение №2).2.3. График приема пищи обучающимися (Приложение №3).2.4. График обеззараживания воздуха и проветривания помещений(Приложение №4).2.5. Порядок проведения ежедневных «усиленных утренних фильтров»(Приложение №5).2.6. Порядок санитарной обработки и уборки помещений (Приложение№6).

2.7. Порядок организации питания и питьевого режима обучающихся(Приложение №7).2.8. Порядок проведения профилактических мероприятий приорганизации подвоза обучающихся (Приложение №8).2.9. План профилактических мероприятий по сохранению здоровьяобучающихся и снижению рисков распространения COVID-19 (Приложение№9). 2.10.Инструкция «Меры предосторожности и профилактики вирусныхзаболеваний» (Приложение №10).3. Назначить ответственной за осуществление контроля соблюденияпротивоэпидемических мероприятий в школе заместителя директора повоспитательной работе Хисамутдинову Г.Р.4. Заместителю директора по воспитательной работеХисамутдиновой Г.Р.:
 обеспечить организацию и проведение ежедневных «усиленныхутренних фильтров»;
 обеспечить организацию питания и питьевого режима обучающихся;
 обеспечить проведение профилактических мероприятий приорганизации подвоза обучающихся;
 не допускать лиц с признаками вирусного заболевания в школу,принимать меры по их своевременной изоляции;
 разработать и представить на утверждение график дежурстваработников школы на проведении «утренних фильтров» и термометриисотрудников.5. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе МуфтеевойА.Д., Вафиной Л.А. обеспечить подготовку и организацию образовательногопроцесса с 1 сентября 2020 года в соответствии с утвержденными режимомфункционирования МОБУ СОШ д.Алексеевка в условиях распространенияCOVID-19 и закреплением 1-11 классов за кабинетами.6. Заместителю директора по административно-хозяйственной частиЛещук Н.А. обеспечить санитарную обработку и уборку помещений и мебели,обеззараживание воздуха в помещениях.7. Заместителю директора по воспитательной работеНикитиной Е.М.:
 обеспечить реализацию плана профилактических мероприятий посохранению здоровья и снижению рисков распространения COVID-19;
 предоставить на утверждение режим проведения внеурочных занятий ивоспитательных мероприятий в условиях ограничительных мер в срок до30.08.2020.

8. Секретарю учебной части Казанцевой Н.А.:
 совместно с секретарем учебной части Габбасовой А.Ф. обеспечитьработу телефона «Горячей линии» по вопросам функционирования школы вусловиях распространения COVID-19 на телефонном номере: 270-90-50 с 20августа 2020 года;
 организовать дистанционное обучение педагогических работниковшколы по образовательным программам профилактики коронавируса, гриппа идругих острых респираторных вирусных инфекций в общеобразовательныхорганизациях;
 проводить в течение рабочего дня термометрию работниковучреждения.
9. Назначить педагога-психолога Банееву Р.Р. ответственной затермометрию обучающихся, почувствовавших недомогание в течение учебногодня и организацию работы по их изоляции.10. Классным руководителям 1-11 классов:
 провести родительские собрания 25-27 августа 2020 года и ознакомитьродителей (законных представителей) обучающихся с режимомфункционирования школы на период ограничительных мер;
 проводить два раза в день (утром и в обед) визуальный осмотр детейна наличие заболеваний;
 уведомить родителей (законных представителей) о необходимостипредставить в школу медицинское заключение об отсутствиипротивопоказаний к пребыванию в образовательной организации, если ребенокболел COVID-19 или контактировал с заболевшим.
 информировать родителей о мерах профилактики гриппа и ОРВИ удетей;
 провести 1-2 сентября 2020 г. инструктаж обучающихся: «Мерыпредосторожности и профилактики вирусных заболеваний».11. Всем работникам МОБУ СОШ д. Алексеевка:
 пройти вакцинацию против гриппа в августе - сентябре 2020 г.
 в случаях выявления обучающихся школы, работников, с температуройтела 37,10С и выше руководствоваться инструкцией управленияРоспотребнадзора по Республике Башкортостан от 13.08.2020 «Опротивоэпидемических мероприятиях в очаге COVID-19, внебольничнойпневмонии в образовательных организациях»;
 пройти обучение по образовательным программам профилактикикоронавируса, гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций.12. Заместителям директора по УВР Муфтеевой А.Д., Вафиной Л.А:

 направить уведомление об открытии школы в УправлениеРоспотребнадзора по Республике Башкортостан до 27.08.2020;
 оказывать учителям методическую помощь по организацииобразовательно-воспитательной деятельности по требованиям СП 3.1/2.4.3598-20. 13. Секретарю учебной части Габбасовой А.Ф. довести настоящий приказдо сведения указанных в нем лиц под подпись.
14. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор А.Н.Мартынов

Приложение № 1к Приказу МОБУ СОШ д.Алексеевкаот «18» августа 2020г. №188-ОД

Режим функционирования МОБУ СОШ д.Алексеевка в 2020-2021учебном году в условиях сохраняющейся угрозы распространения COVID-19
1. Начало учебного года: 1 сентября 2020 года.Торжественные линейки в очном формате проводятся 1 сентября для 1,9,11классов по графику:

Классы Количествообучающихся Время проведениялинейки Ответственный
1 кл 114 10.00ч. Никитина Е.М.
9 кл. 74 09.00ч. Никитина Е.М.
11 кл. 17 09.30ч. Никитина Е.М.Для 2-8,10классов День знаний организуется в дистанционном формате.
2. Форма обучения:Обучение организуется в очной форме. По заявлению родителей (законныхпредставителей) возможно обучение в дистанционном или с совмещениемдистанционного и традиционного форматов.Проведение общешкольных массовых мероприятий с участиемобучающихся отменяется.Соблюдение ограничительных и профилактических мер, проведениепротивоэпидемических мероприятий с целью недопущения распространенияCOVID-19 является обязательным.3. Режим работы школы:- продолжительность недели для 1-11 классов - пятидневная неделя;- сменность занятий: 3 потока.4.Продолжительность урока:35 минут. Продолжительность перемен 10минут, перерыв для питания учащихся 20 минут. Перерыв между I и II сменами– 40 минут5. Расписание звонков в МОБУ СОШ д.Алексеевка в 2020-2021учебном году: 1-4 классы1 поток 2 поток

Уроки Времяурока Перемена Уроки Времяурока Перемена
1 классы (главный вход)кабинеты1,4,5, 9 2 (главный вход)кабинеты 2, 4а,21,20,

4 классы (запасный вход №1)кабинеты 8,7,18,18а1 урок 8.30-9.05 20 мин 1 урок 8.50- 9.25 20 мин2 урок 9.25-10.00 10 мин 2 урок 9.45-10.20 20мин3 урок 10.10-10.45 10 мин 3 урок 10.40-11.15 10 мин4 урок 10.55-11.30 10 мин 4 урок 11.25-12.00 10 мин5 урок 11.40-12.15 5 урок 12.10-12.45 10 мин6 урок 12.55-13.30
3 потокУроки Время урока Перемена3 классы (главный вход)(кабинеты 10,3,17,19)1 урок 12.30-13.05 20 мин2 урок 13.25-14.00 10 мин3 урок 14.10-14.45 10 мин4 урок 14.55-15.30 10 мин5 урок 15.40-16.15 10 мин6 урок 16.25-17.005-11 классы1 поток 4 потокУроки Времяурока Перемена Уроки Времяурока Перемена

5(запасные выход №1)9,10, 11 классы (запасный выход №2)(кабинеты 30,26,12,24,33,13,22,34,29)
6классы (главный вход)7,8 классы (запасный выход №1,2)(кабинеты 13,27,14,4,32,11,34,26,30,29)

1 урок 8.30-9.05 10 мин 1 урок 14.00-14.35 10 мин2 урок 9.15-9.50 20 мин 2 урок 14.45-15.20 20 мин3 урок 10.10-10.45 10 мин 3 урок 15.40-16.15 20 мин4 урок 10.55-11.30 10 мин 4 урок 16.35-17.10 10 мин5 урок 11.40-12.15 10 мин 5 урок 17.20-17.55 10мин6 урок 12.25-13.00 10 мин 6 урок 18.05-18.40 10 мин7 урок 13.10-13.45 7 урок 18.50-19.25
13.05-14.00 – перерыв для санитарной обработки помещений между 1 и 4потоком (15 минут)9. Организация учебного процесса будет проходить с применениемклассно-кабинетной системы (отдельное помещение закрепляется за каждымклассом). Исключение составляют уроки информатики, технологии,физкультуры, математики в 6-8 классах, химии и физики (при проведениипрактической части).При проведении уроков иностранного, башкирского, родного (в случаеделения классов на подгруппы) занятия 1 подгруппы проводятся в кабинетах,закрепленных за классом, занятия 2 группы проводятся в специализированных

кабинетах, которые должны использоваться только для проведения указанныхуроков с обязательной санитарной обработкой после каждого занятия.10. Занятия внеурочной деятельности, дополнительного образованияобучающихся, воспитательные мероприятия, тематические субботы будутпроводиться в дистанционном формате во время учебной четверти, также вовремя каникул, в выходные и нерабочие праздничные дни.

Приложение №2
к Приказу МОБУ СОШ д.Алексеевка

от «18» августа 2020г. № 188- ОД
Закрепление кабинетов за классами

Класс Поток Кабинет
1а 1 9
1б 1 1
1в 1 4а
1г 1 5
2а 1 4
2б 1 21
2в 1 20
2г 1 2
3а 3 3
3б 3 10
3в 3 19
3г 3 17
4а 2 8
4б 2 7
4в 2 18а
4г 2 18
5а 1 30
5б 1 26
5в 1 12
5г 1 24
6а 2 13
6б 2 27
6в 2 14
6г 2 4
7а 2 32

7б 2 11
7в 2 34
8а 2 26
8б 2 30
8в 2 29
9а 1 33
9б 1 13
9в 1 22
10 1 34
11 1 29

Учительская 1,2 Каб.обслужив.труда
1 3,11
2 1,12

Изолятор 1,2,3, 6
Специализированные кабинеты

№ кабинета Предмет Количество классов в1 потоке Количество классов во2 потоке
7б Технология 2 3-4
15 Информатика 2 3
15а Ин.язык 4 4
16 Ин.язык 4 4
22 Математика 1 5
23 Математика - 5
24 Математика 1 5
25 Род.языки 5 4
28 Род. языки 5 4
31 Ин.язык 4 4

Приложение №3
к Приказу МОБУ СОШ д.Алексеевка

от «18» августа 2020г. № 188- ОД
График питания обучающихся в столовой МОБУ СОШ д.Алексеевка МРУфимский район РБ на 2020-2021 учебный год.1 поток№ перемены Время питания Классы Ответственные1 перемена1 поток 9.05 1А,1Б,1В,1Г Вафина Л.А.Михайлова Л.А.Мухаметянова Г.Р.Елисеева Н.Н.1 перемена2 поток 9.50 5А,5Б,5В,5В,5Г,9А,9Б,9В,10,11

Хасанова Э.Н.Сафина Г.В.Бебко И.И.Зайнуллина Л.Р.Хисамутдинова Г.Р.Калимуллина И.Г.Аитбаева Н.А.Вальшина С.К.Халикова Р.Р.2 поток№ перемены Время питания Классы Ответственные1 перемена2 поток 9.25 2 А,Б,В,2Г Бикбова Л.Б.Зангирова Д.Г.Валеева Д.Р.Фаткуллина З.М.2 перемена2 поток 10.20 4А,4Б,4В,4Г Силибаева В.Н.Аманова А.Ф.Хизбуллина Э.К.Фаткуллина Д.Н.3 поток№ перемены Время питания Классы Ответственные1 перемена3 поток 13.05 3А,3Б, 3В,3Г Мамедова А.И.Сабирова Р.К.Герасимова И.В.Кузнецова Л.А.4 поток№ перемены Время питания Классы Ответственные
2 перемена4 поток 15.20 6А,6Б,6В,6Г,7А,7Б, Салимбаева Л.В.Никитина Е.М.Щукина М.А.Банеева Р.Р.Харисова Е.Р.Габдуллина Г.Б.3 перемена4 поток 16.15 7В,8А,8Б,8В, Нурмухамитова А.И.Овчинникова В.В.Минигулова А.Н.

Гайсин Ф.М.

Приложение № 4к Приказу МОБУ СОШ д.Алексеевкаот «18» августа 2020г. №188-ОД
График обеззараживания воздуха с использованием оборудования пообеззараживанию воздуха
Помещение ВремяУчебные кабинетыгрупповых занятий11, 17, 20

Постоянно в течение учебного дня

Учебные кабинеты,закрепленные заклассами
После окончания уроков в соответствии срасписанием

Спортивный зал В соответствии с учебным расписанием послекаждого занятияГардероб 08.30-09.05, 11.05-11.40, 12.00-12.35, 12.45-13.20,14.05-14.35Столовая В соответствии с графиком посещения столовойпосле каждого посещенияАдминистративныепомещения Ежедневно: 08.00 – 08.10; 10.10 – 10.45; 18.10 –18.20Коридоры 08.30-09.05, 11.05-11.40, 12.00-12.35, 12.45-13.20,14.05-14.35

График проветривания
До начала уроков 15 минут сквозное проветривание
После 1 урока 5 минут проветривание
После 2 урока 5 минут проветриваниеПосле 3 урока 5 минут проветриваниеПосле 4 урока 5 минут проветриваниеПосле 5 урока 5 минут проветриваниеПосле 6,7 урока 5 минут сквозное проветривание